disti mihi de mundo, qui me audiunt haec dicentem: non illud nomen tuum quod vocaris Deus, sed illud quod vocaris Pater meus; quod nomen manifestari sine ipsius Filii manifestatione non posset. Nam quod Deus dicitur universae creaturae, etiam omnibus gentibus antequam in Christum crederent, non omni modo esse potuit hoc nomen ignotum. Haec est enim vis verae divinitatis, ut creaturae rationali iam ratione utenti, non omnino ac penitus possit abscondi. Exceptis enim paucis in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum mundi huius fatetur auctorem. In hoc ergo quod fecit hunc mundum caelo terraque conspicuum, et antequam imbuerentur in fide Christi, notus omnibus gentibus Deus. In hoc autem quod non est iniuriis suis cum diis falsis colendus, notus in Iudaea Deus. In hoc vero quod Pater est huius Christi, per quem tollit peccatum mundi, hoc nomen eius prius occultum omnibus, nunc manifestavit eis quos dedit ei Pater ipse de mundo. Sed quomodo manifestavit, si nondum venit hora de qua superior dixerat, quod veniret hora cum iam non in proverbis, inquit, loquar vobis, sed palam de Patre meo annuntiabo vobis? (Io 16,25). An vero annuntiatio manifesta putabitur in proverbis? Cur ergo dicitur est, *Palam annuntiabo vobis*, nisi quia in proverbis non est palam? quod autem non in proverbis occultatur, sed verbis manifestatur, procul dubio palam dicitur. Quomodo ergo manifestavit quod nondum palam dixit? Proinde sic intelligendum est, pro tempore futuro prae-

derse puesto el pretérito por el futuro, como en aquel otro pasaje: *Os he hecho conocer todo cuanto oí a mi Padre*; lo cual aún no había hecho; mas hablaba como si ya hubiese ejecutado lo que sabía que indefectiblemente se había de realizar.

5. ¿Qué significa: *A quienes del mundo me has dado*? Ya se dijo de ellos que no eran del mundo. Mas este beneficio se lo confirió la regeneración, no la generación. ¿Qué quiere decir: *Tuyos eran y me los diste*? ¿Hubo, acaso, algún tiempo en que eran del Padre y no eran del Hijo unigénito? ¿En alguna ocasión tuvo algo el Padre sin el Hijo? Ni pensarlo siquiera. No obstante, Dios Hijo en algún tiempo tuvo algo que no tuvo aun el mismo Hijo Hombre, porque aún no se había encarnado en el seno de su madre, aunque ya tenía todas las cosas con el Padre. Por tanto, cuando dijo: *Tuyos eran*, no se separó de El el Dios Hijo, sin el cual jamás tuvo cosa alguna el Padre; mas suele atribuir todo su poder a Aquel de quien El procede. De Aquel de quien tiene el ser, tiene también el poder; y ambos los ha tenido siempre, porque nunca tuvo el ser sin el poder. Y así, cuanto pudo el Padre, lo pudo también el Hijo con El, porque Aquel que jamás tuvo el ser sin el poder, nunca estuvo sin el Padre, y nunca el Padre estuvo sin El. Y como el Padre es eterno omnipotente, así el Hijo es coeterno omnipotente, y por ser omnipotente es también omniteniente. Si hemos de hablar con propiedad, sacamos esta palabra directamente de la palabra griega *pantocrator*, que los latinos no han interpretado bien traduciéndola por *omnipotente*, cuando la palabra *pantocrator* significa

teritum positum, quemadmodum illud, *Omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis* (ibid. 15,15): quod nondum fecerat, sed loquebatur quasi fecisset, quod immobiliter esse praefixum sciebat ut faceret.

5. Quid est autem, *Quos dedisti mihi de mundo*? Dictum est enim de illis quod non essent de mundo. Sed hoc illis regeneratio praestitit, non generatio. Quid est etiam quod sequitur, *Tui erant et mihi eos dedisti*? An aliquando erant Patris, quando non erant unigeniti Filii eius; et habuit aliquando Pater aliquid sine Filio? Absit. Verumtamen habuit aliquid aliquando Deus Filius, quod nondum habuit idem ipse homo Filius; quia nondum erat homo factus ex matre, quando tamen habebat universa cum Patre. Quapropter quod dixit, *Tui erant*, non inde se separavit Deus Filius, sine quo nihil unquam Pater habuit; sed solet ei tribuere omne quod potest, a quo est ipse qui potest. A quo enim habet ut sit, ab illo habet ut possit; et simul utrumque semper habuit, quia nunquam fuit et non potuit. Quocirca, quidquid potuit Pater, semper cum illo Filius potuit; quoniam ille qui nunquam fuit et non potuit, nunquam sine Patre fuit, nunquam sine illo Pater fuit. Ac per hoc sicut Pater aeternus omnipotens, ita Filius coaeternus omnipotens; et si omnipotens, utique omnitenens. Id enim potius verbum et verbo interpretamur, si proprie volumus dicere, quod a Graecis dicitur Παντοκράτωρ; quod nostri non sic interpretarentur, ut omnipotens dicerent, cum sit Παντοκράτωρ omnitenens, nisi tantumdem valere sen-

omniteniente, a no ser que a ambas se les diese el mismo valor. ¿Qué cosa, pues, pudo tener el eterno Omniteniente que no haya tenido simultáneamente el coeterno Omniteniente? Al decir: *Y tú me los has dado*, declara que El, en cuanto hombre, recibió el poder de tenerlos, porque habiendo sido siempre omnipotente, no siempre ha sido hombre. Por lo tanto, más bien parece atribuir al Padre el haberlos recibido de El, porque de El mismo procede todo cuanto es aquel que de El procede. También El se los dio a sí mismo; es decir, Cristo, Dios con el Padre, dio los hombres a Cristo Hombre, que *no* es hombre con el Padre. Finalmente, quien dice: *Tuyos eran y me los has dado*, anteriormente había dicho a los mismos discípulos: *Yo os he elegido del mundo*. Confúndase aquí todo carnal pensamiento y desaparezca. El Hijo dice que por el Padre le han sido dados los hombres sacados del mundo, a quienes en otro lugar dice: *Yo os he elegido del mundo*. A quienes Dios Hijo con el Padre ha elegido del mundo, el mismo Hijo Hombre los ha recibido del Padre sacados del mundo; porque el Padre no se los hubiese dado al Hijo si no los hubiese elegido. Y así como el Hijo no se separó del Padre cuando dijo: *Yo os he elegido del mundo*, porque los eligió juntamente con el Padre, así tampoco se separó de El cuando dijo: *Tuyos eran*, porque igualmente eran del Hijo. Ahora, no obstante, el mismo Hijo recibió a los que no eran suyos, porque el mismo Dios recibió la forma de siervo, que no era suya.

6. Y sigue diciendo: *Y ellos han guardado tus palabras; ahora han conocido que todas las cosas que me has dado proce-*

terent. Quid ergo unquam habere potuit aeternus omnitenens, quod non simul habuerit coaeternus omnitenens? Quod itaque ait, *Et mihi eos dedisti*, hominem se accepisse hanc potestatem ut eos haberet, ostendit; quoniam qui semper omnipotens fuit, non semper homo fuit. Quamobrem, cum Patri potius tribuisse videatur ut ab eo illos accepit quoniam ex ipso est quidquid est de quo est; etiam ipse sibi eos dedit, hoc est, cum Patre Deus Christus, homini Christo quod cum Patre non est, homines dedit. Denique qui hoc loco dicit, *Tui erant, et mihi eos dedisti*, iam superius eisdem discipulis dixerat, *Ego vos de mundo elegi* (Io 15,19). Conteratur hic cogitatio carnalis, atque dispareat. De mundo sibi a Patre dicit Filius datos homines quibus alio loco dicit, *Ego vos elegi de mundo*. Quos Deus Filius de mundo elegit cum Patre, idem ipse homo Filius de mundo eos accepit a Patre: non enim Pater illos Filio dedisset, nisi elegisset. Ac per hoc Filius sicut non inde separavit Patrem, quando dixit, *Ego vos de mundo elegi*, quoniam simul eos elegit et Pater: sic non inde separavit et se, quando dixit, *Tui erant*, quia et ipsius Filii pariter erant. Nunc autem homo idem ipse Filius accepit eos qui non erant ipsius, quia et formam servi accepit Deus idem quae non erat ipsius.

6. Sequitur ac dicit, *Et sermonem tuum servaverunt: nunc cognoverunt quia omnia quae dedisti mihi, abs te sunt*: id est, cognoverunt

den de ti; luego han conocido que yo procedo de ti. Todas las cosas le dio el Padre en el momento que engendró a quien las había de tener. *Porque yo les di las palabras que tú me diste, y ellos las han recibido*, es decir, las entendieron y las conservaron; ya que la palabra es recibida cuando por la mente es comprendida. Y *conocieron*, dice, *que verdaderamente he salido de ti, y creyeron que tú me has enviado*. También en la segunda frase debe sobrentenderse la palabra *verdaderamente*. Al añadir: *y creyeron*, expuso el sentido de *conocieron verdaderamente*. Así, verdaderamente creyeron lo que verdaderamente entendieron. Y lo mismo es *salí de ti que tú me has enviado*. Y para evitar que al decir: *Conocieron verdaderamente*, alguno pudiera pensar que este conocimiento era ya real y no por la fe, exponiéndolo, añadió: *y creyeron*, sobrentendiendo *verdaderamente*; y así, entendamos que lo mismo es *conocieron verdaderamente* que *creyeron verdaderamente*; pero no de aquel modo que antes había indicado, cuando dijo: *¿Ahora habéis creído? Viene la hora, y ya es llegada, en que os disperséis cada cual por su lado y me dejéis solo. Creyeron verdaderamente*, esto es, como hay que creer, inconcusa, firme, estable y valientemente, no ya para irse cada cual por su lado y dejar solo a Cristo. Aún los discípulos no eran tales, tales cuales dice con palabras de pretérito, como si ya lo fuesen; sino que les anuncia cuáles han de ser después de recibir al Espíritu Santo, el cual, según su promesa, les enseñará todas las cosas. Mas ¿cómo guardaron sus palabras antes de recibir al Espíritu Santo, hablando de ellos como si ya lo hubiesen realizado, cuando el primero de ellos le negó tres veces después de es-

quia abs te sum. Simul enim Pater dedit omnia, cum genuit qui haberet omnia. *Quia verba, inquit, quae dedisti mihi, dedi eis, et ipsi acceperunt*: id est, intellexerunt atque tenuerunt. Tunc enim verbum accipitur, quando mente percipitur. *Et cognoverunt, inquit, vere quia a te exivi, et crediderunt quia tu me misisti*. Et hic subaudiendum est, *vere*: quod enim dixit, *cognoverunt vere*, exponere voluit adiungendo, *et crediderunt*. Hoc itaque *crediderunt vere*, quod *cognoverunt vere*: id enim est *a te exivi*, quod est, *tu me misisti*. Cum ergo dixisset, *cognoverunt vere*, ne quisquam putaret istam cognitionem iam per speciem factam, non per fidem; exponendo addidit; *et crediderunt*, ut subaudiamus *vere*, et intelligamus hoc dictum esse, *cognoverunt vere*, quod est *crediderunt vere*: non eo modo quem significavit paulo ante, cum dixit, *Modo creditis? Venit hora, et iam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquatis* (ibid. 16,31 et 32). Sed *crediderunt vere*, id est quomodo credendum est, inconcusse, firme, stabiliter, fortiter; non iam in propria redituri, et Christum relicturi. Adhuc ergo discipuli non erant tales, quales eos dicit verbis praeteriti temporis, quasi iam essent, praenuntians quales futuri essent, accepto scilicet Spiritu sancto, qui eos, sicut promissum est, doceret omnia. Quem priusquam acciperent quomodo servaverunt eius sermonem, quod de illis quasi fecerint, dixit; quando primus eorum ter eum negavit

cuchar de su boca lo que debía esperar quien le negase delante de los hombres? Según dijo, les dio a ellos las palabras que le dio su Padre; mas, cuando las recibieron, no externamente, en los oídos corporales, sino interiormente, en sus corazones, entonces verdaderamente las recibieron, porque entonces verdaderamente conocieron, y verdaderamente conocieron porque verdaderamente creyeron.

7. Pero ¿qué lengua humana podrá explicar cómo el Padre dio esas palabras al Hijo? Se hace más fácil esta cuestión si se cree que recibió del Padre estas palabras en cuanto que es el Hijo del Hombre. Y aun así, ¿quién podrá decir cuándo y cómo las aprendió después de nacido de la Virgen, si es inexplicable su misma generación en el seno de la Virgen? Mas, si se considera que recibió estas palabras del Padre en cuanto es engendrado del Padre y coeterno con El, no se piense entonces en el tiempo, como si hubiese sido antes de tenerlas y hubiese recibido tener lo que antes no tenía, porque todo cuanto Dios Padre dio a Dios Hijo se lo dio en la generación. Y así como le dio el ser, así le dio todas las cosas, sin las cuales el Hijo no puede ser. Pues ¿cómo podía dar de otra manera palabras al Verbo, en el cual inefablemente dijo todas las cosas? Lo que sigue debéis esperarlo de otro sermón.